TRCT (R$4.822,04), bem como considerando a multiplicação do valor da pensão mensal (25% de 

R$4.822,04) até que a autora (nascida em 25.05.1989) complete 75,5 anos de idade (ou seja, 35 anos de 

expectativa de trabalho), arbitro a pensão mensal em parcela única no importe de R$151.894,26 (cento e 

cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e seis centavos), considerando o deságio 

de 30% em face do pagamento em montante único. 

HORAS EXTRAS ALÉM DA SEXTA DIÁRIA. INEXISTÊNCIA DE 

CARGO DE CONFIANÇA BANCÁRIA. ÔNUS DA PROVA 

Investe a reclamante contra a sentença que julgou improcedente o pedido

[...]

"Conforme se verifica da cláusula primeira da convenção coletiva de trabalho sobre 

participação nos lucros e resultados do ano de 2014/2015 e seguintes: "Esta parcela 

corresponderá a 90% (noventa por cento) do salário base acrescido das verbas fixas de 

natureza salarial, reajustados em setembro/2010, mais o valor fixo de R$ 1.100,80 (um 

mil, cem reais e oitenta centavos)..." 

Ressalta que o 13º salário e a gratificação semestral possuem natureza 

salarial, não retirando o caráter fixo desta última a existência de variações em seu valor, eis que paga 

duas vezes ano mediante critérios predeterminados.

[...]

Com efeito, os instrumentos coletivos carreados, a exemplo daquele de id 

db64c82 - p. 1, preveem o seguinte: 

"Esta parcela corresponderá a 90% (noventa por cento) do salário-base acrescido das 

verbas fixas de natureza salarial, vigentes em 31.08.2020 mais o valor fixo de R$ 2.457,29 

(dois mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos) (...)" 

Resta evidente, portanto, que as normas coletivas estipulam que a base de 

cálculo da PLR compõe-se do "salário-base mais verbas fixas de natureza salarial". 

Cumpre esclarecer que a expressão "natureza salarial", constante da

[...]

previdenciário e até a alta, a serem comprovados na fase de liquidação, bem como considerada a inclusão 

no cômputo da indenização, da média mensal das horas extras pagas, por habituais, dos 13º salários anuais, 

e do pagamento anual de férias; c) majorar a pensão mensal em parcela única para o importe de 

R$151.894,26 (cento e cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e seis centavos); d) 

determinar que os honorários sucumbenciais devidos pela reclamante fiquem sob condição suspensiva de 

exigibilidade, nos termos do art. 791-A, §4º da CLT; e) deferir o pagamento do intervalo do art. 384 da 

CLT suprimido nos dias de realização de sobrelabor, com base nos cartões de pondo de id c177978, com

[...]

a) deferir-lhe a justiça gratuita e reconhecer a dispensa discriminatória, fixando a 

indenização por danos morais em R$30.000,00 (trinta mil reais), valor superior a cinco vezes o último 

salário da parte Autora, apontado no TRCT de Id nº ac6aa84 (R$4.822,04 (quatro mil, oitocentos e vinte 

e dois reais e quatro centavos)), na forma prevista no artigo 223-G, § 1º, inciso III, da CLT; b) majorar a 

indenização arbitrada a título de lucros cessantes para o equivalente a 80% (oitenta por cento) da última 

remuneração mensal paga à Obreira constante do TRCT (R$4.822,04 (quatro mil, oitocentos e vinte e dois 

reais e quatro centavos)), considerados os reajustes normativos concedidos à categoria dos bancários 

durante todo o período de afastamento previdenciário e até a alta, a serem comprovados na fase de 

liquidação, bem como considerada a inclusão no cômputo da indenização, da média mensal das horas